Roma condita. ante tertiam, Romanam, ubi expositi fuerant, condiderunt.

Et quanq; ut de tempore, ita de cōditore, mira inter scriptores uarietas existit, cōmunis tamen opinio Romulum Martis filium urbis autorem habet. Vnde Cicero de nat. deorum: Principio urbis parens Romulus nō solū aūspicato, sed ipse etiam optimus augur fuisse traditur. Solinus etiam post nonnullorum uarias de urbis autore, opiniones subdit: Verius tamē putant à Romulo conditam Romanam eam, que quadrata dicta est. Seruius autē grammaticus de Vrbis origine anceps, Conditarum, inquit, urbium dissensio inuenitur, adeo ut ne urbis quidē origo diligenter possit agnosci. Nam Sallustius dicit: Vrbem Romanam, sicut ego accepi, cōdidere, atq; initio habuere Troiani, et cū ijs Aborigines. Alij ab Euādro, secundū quos Virg.

Tunc rex Euandrus Romanæ conditor arcis.

Alij à Romulo: ut,
En huius nate aūspicijs illa inclyta Roma.
Si igitur tantæ ciuitatis certa ratio non appetet, non mirum si in aliarum opinione dubitatur. Vnde nec historicos,

cos, nec commentatores, uarie dicentes, imperitiæ con-
demnare debemus. Nam antiquitas in multis creauit erro-
rem: & pleriq; fundat, pleriq; augent, & ad se transfe-
runt nomina. Nam Romam etiam Romulus fecisse dici-
tur, quam ante Euander condidit. Romulum autem, non
Remum, Romanæ urbi, & ciuibus nomen dedisse ferunt:
quia captatis augurijs, Remus prior sex uultures uidit:
Romulus mox duodecim, que res, cum unus tempore, al-
ter numero certaret, bellum creauit: in quo extincto Re-
mo, à Romulo Romani sunt denominati.

De forma, & magnitudine urbis

Romuli.

C A P . I I I .

VRbis nouæ figuram quadrangularem Romulum
designasse autor est Plut. & Dionysius. Quadra-
tam Romā appellatam tradit Solinus, eò quod æquilibra
foret posita. Sed ut de forma certa est opinio apud scripto-
res, ita de ambitu, quibus'ue terminis finiretur incerta, &
uaria. Liuius enim refert Romulum Palatinum primum,
in quo erat educatus, muniuisse: & Gellius antiquum po-
merium ab Romulo institutum Palatini montis radicibus
terminatum. Secundum hos bene procedit, quod ait Cor.
Tac. Capitolium Romanumq; forum à Tatio rege Sabi-
norum urbi additum: cuius uerba sunt hæc: Initium igitur,
& quod pomerium Romulus posuerit noscere, haud ab-
surdum reor. Igitur à foro Boario, ubi æreum tauri simu-
lachrum afficimus, quia id genus animaliū aratro subdi-
tur, sulcus designandi oppidi coepitus: ut Magnā Hercu-
lis aram amplecteretur. Inde certis spatijs interiecti lapi-
des per ima montis Palatini ad aram Consī, mox ad Cu-
riæ

rias ueteres, tum ad sacellum Larium, forumq; Romae num, Capitolium non à Romulo, sed à Tito Tatius additum urbi creditur. Sicq; manifestū esset Tatium deducto muro à saxo carmetali in occasum ad uiam, quæ nūc haud longe abest à Tyberi: inde in meridiem usq; ad circi Maximini partem extremam, conuersoq; mox in ortum aestuum, paulo ultra Amphitheatrum, hincq; ad forum Nerae, et tandem ipsum murum cum altero cornu Capitolij coniungentem, Capitolinum, et Palatinum montem inclusisse. Sed cum constans sit opinio Carmentalem portam ad radices Capitolij sitam, in noua urbe à Romulo comprehensam, Liuiusq; in bello aduersus Sabinos Capitolium urbis arcem fissè ostēdat: cumq; in urbis ampliatione post Romuli mortem quid, quōue tempore, et quibus regibus additum sit commemorans, nullam de Capitolio, tanquā de primæ urbis parte, faciat mentionem, existimamus urbem à Corn. de scriptam, non magis Tatij regis, quam Romuli esse monumentum: nec obstat quod Liuius dicit Romulum primum Palatinum, in quo erat educatus, munuisse: in eo enim uerbo primum, uim esse hanc opinor, ut munito prius Palatino, urbem cōdiderit: Sicut eodem in bello ipse Romulus testatur, dum precatur Iouem, ut suorum fugam sistat: Hic, inquit, in Palatio prima urbi fundamenta ieci. Si prima, ergo alia postmodū iece- rat fundamēta urbis, illius dico, quam, cōtra eiusdē Corn. opinionē, incipere à sylua, quæ erat in Ara Apollinis, et ad supercilium scalarum Caci, ubi postea fuit porta Ter gemina finire, legi apud Solinum. Quod mox ab eodem Romulo, et Tatius aucta fuerit, nullum huius rei auto=rem

rem habemus, nisi Dionysius quem ita loquentem audiamus: Romulus, et Tatius urbem statim maiorem effecerunt, duos ei colles alios adiacentes, Quirinum, et Cœlum: separantesque; habitacionem alter ab altero, in proprijs locis utriq; uitam agebant. Romulus quidem Palatium occupans, et montem Cœlum Palatio propinquum: Tatius uero Capitolium, quod ab initio ceperat, et Quirinalem rupem: forumque; ibi constituerunt, quo nunc etiam Romani utuntur. Quanquam Seruius ait, alios dicere, Romulum septem colliculos ab initio inclusisse, alios uelle hos ipsos, qui nunc sunt, à Romulo inclusos: id est Palatum, Capitolinum, Quirinalem, Auentinum, Cœlum, Viminalem, Esquilinum, et Ianicularem, alijs tamen nominibus appellatos, quæ mutata sunt postea. In quo à Liuio apertissime eos dissentire inferius, ubi de uario urbis ambitu loquimur, apparebit. Præterea dicimus non uerisimile esse, pastores, rebus adhuc angustis, tantum campi, in tanta hominum paucitate, complexos esse: cum Plutar. uelit mille domos tantum fuisse, Dionysiusque; cum conditoribus urbis non plures tribus peditum milibus, et pauciores equitibus tercentis.

De Portis urbis Romuli. C A P . I I I I .

DE portis autem urbis Romuleæ sic habet Plinius: Urbem treis portas habentem Romulus reliquit, aut (ut pluribus tradentibus credamus) quatuor. Harum nec nomina, nec locum ipse ponit. Communis tamen est opinio eorum, qui tres tantum à Romulo ferunt relictas, fuisse, Carmentalem, Romanam, et Pandanam: Carmen= Carmetalis. talesque; à matre Euandri denominatam, à dextera sub Capi

Capitolio inter saxum Tarpeium, et Tyberim, è regione aedicule diuæ Catharinæ, nunc dirutæ: et uersus circum Flaminium, ut inquit P. Victor: quam Blondus ad primas Auentini radices ponit, et præter historiæ fidem, Liuij; autoritatem ipsum collem in urbem Romuli comprehen- dit: dumq; huic sue urbi portas accommodare, uerisimi- lemq; suam opinionem efficere conatur, alio ipsas portas, quam fuerat, traducit, et ex uno in alterum labitur erro rem. Liuius enim ipse septimo belli Pu.loquës de uico Iu gario, clare docet Carmentalem portam fuisse sub Capito lio: sed apertissime Plutar.in Camilli uita: Ad Carmenta lem, inquit, portam Pontinus contendit, ut quid ageretur per silentium specularetur: nam huic Capitolium maxime di recto incubuit, et Solinus his uerbis, Pars infima capitolini motis habitaculū Carmentæ fuit, ubi et Carmetale nunc fa num est, à qua Carmetalis portæ nomē est. Eodem modo et Sex.Pomp. qui templū Iani fuisse extra ipsam portam apud Marcelli theatrum tradit. Alia est ratio hæc portam non fuisse prope Auentinum: Quod Virg.inducit Euandrum ab ara Maxima in Palatinum progrediente mon strare Herculi portam Carmentalem: quæ nimirum, si ad radices Auentini, post fuisse relicta. Huic autem portæ Sceleratae postea nomen fuit, quod per eam egressi Fabij ad Cremerā Flu.ex lacu attingente Bacchanas orientem, omnes interfici sint. Vnde idem Sex.Pomp.refert religio ni esse quibusdam porta Carmentali egredi, et in æde Iani, quæ erat extra ipsam, senatum haberi, quod ea egressi sex et trecenti Fabij apud Cremeram omnes interfici sint, cum in æde eiusdem Iani S.C.factum esse, ut profici scerentur.

sacerentur. Sed ad reliquias ueniamus. Romanam in hortis Romana.
 ædis diuæ Mariæ nouæ haud procul ab angulo Palatini,
 qui amphitheatrum spectat, fuisse innuit idem autor, cum
 ait: Romana porta instituta est à Romulo in infuso cliuo
 Victoriae, qui locus gradibus in quadraturam forinatus
 est. Appellata est autē Romana à Sabinis præcipue, quod
 proximus aditus erat Romam. Sunt tamen qui Mugo= Mugonia,
 niam, quæ & Trigonia, à tribus angulis est denominata; siue Trigo=
 ibi restituant: quibus si assentiri uolumus, dicemus à Ro= nia.
 mulo prius Romanæ, deinde ab euentu, hoc est à mugi=
 tu boum, uel quod per eam boves introducerentur, Mu=
 goniæ nomen sortitam esse. Sequitur Pandana, dicta, quod Pandana.
 rebus illatis in urbem panderetur, eidē & Liberæ, & Ro Libera.
 manula nomen fuit, quam prope Velabrum fuisse pro= Romanula.
 bant quæ sequuntur Var. uerba: Laurentalia ab Acca Lau=
 rentia: huius sacrificium fit in Velabro, qua in Nouam
 uiam exitur, ut aiunt quidam, ad sepulchrum Accæ: qui
 locus extra urbem antiquam fuit, non longe à porta Ro= manula. Existimamus autem Romanula nomen adeptam,
 postquam Romana Mugoniæ sumpsit cognomen. Miror
 autē Blondum, & Fuluium, Var. autore, uelle hanc fuisse
 non Romæ, sed Saturniæ urbis, qui dum probat Saturniū
 oppidum fuisse prope Saturniū montem, sic sequitur: Eius
 uestigia nunc manent tria, quod Saturni fanū in faucibus,
 quod Saturnia porta, quam Iunius scribit, ibi, quam nunc
 uocant Pandanā. Quæ ultima uerba innuunt, Pandanam
 fuisse à Romulo constitutā, eo in loco, ubi prius in Satur=
 nio oppido fuerat Saturnia. Qui uero uolunt Romulum
 urbē quatuor portarū reliquise: quartam ad radices Vi= b minalis

Ianualis munalis statuere: ab euentu postea dictam Ianualem. Nam bello Sabinorum cum Romani eam claudere festinarent, quia in ipsam hostes irruerant, postquam est clausa, mox sponte patefacta est: cumq; iterum, ac tertio idem cōtigis- set, armati plurimi pro limine, quia claudere nequibant, custodes steterunt, cumq; ex alia parte acerrimo prælio certaretur: subito fama pertulit fūsos à Tatio Romanos: quam ob causam, qui aditum tuebantur, territi profuge= runt: cumq; Sabini per portam patentē irrupturi essent, fertur ex æde Iani per hanc portam magnam uim torren= tium undis scatentibus erupisse, multasq; perduellum cateruas, aut exustas feruenti aqua, aut deuoratas rapi= da uoragine deperiisse: ea re placitum, ut belli tempore, ueluti ad urbis auxilium, fores Iani reserarentur. Hec au= tem porta opportuno loco fuerat sita, tamen cum con= stans sit opinio pomerium Romuli ad radices Viminalis non peruenisse, nullibiq; legerimus Iani templum eo in loco stetisse, credimus Romulum tres tantum instituisse portas: qui numerus, in urbe adhuc parua, publico usui sa= tisfacere posse uidebatur.

De uario ambitu, & moenibus urbis.

C A P . V .

DVm Romulus, urbe noua constituta, quæ ad Deo= rum religionem, hominumq; iura pertinere uide= bantur, curaret, Romani interim alia, atque alia loca ap= petebant, ut urbs indies amplioribus munitionibus cresce= ret, cum in spaciis futuræ multitudinis, quam ad id hominum, quod tum erat, eam munirent. Victis postea Sabinis, & ex duabus una facta ciuitate, etiam hominum multitudo

multitudine aucta est, moxq; Alba euersa, duplicatoq;
 ex illius ruinis ciuium numero : Tullus Cœlum urbi ad-
 didit, Ex quiliasq;, autore Livio, auxit : ex quo coniici-
 mus, aucto numero ciuium, Romanos etiam extra muros
 in montibus, uallibusq; adiacentibus, ex foro proximio-
 ribus domos struxisse. Quæ loca cum iam essent occupa-
 ta, deuictis Albanis Tullum addidisse Cœlum, Esquiliastq;
 nondum urbi adiectas, auxisse. Secudam autem urbis am-
 pliationem capto Politorio, omniq; multitudine Roman
 traducta, fecit Ancus: qui cum circa Palatium sedem ue-
 teres Romani, Sabini Capitolium, atque arcem, Cœlum
 Albani impluerissen, Auentinum nouæ multitudini con-
 cessit. Multis deinde millibus Latinorum in ciuitatem ac-
 ceptis, Ianiculum quoque urbi coniunxit, ponte Sublichto
 tunc primum in Tyberim facto, Quiritiumq; fossam in
 planioribus urbis circunduxit. Hinc constat Auentinum
 non fuisse urbis Romuli partem, ut putauit Blondus, mi-
 nus diligenter Liuij uerba consyderans : qui etiam primo
 decadis quintæ Auentinum ipsum extra urbem, sic collo-
 cat. Aediles extra portam Tergeminan in Auentinum
 porticum silice strauerunt. Eodem modo ex Gellius: eius
 uerba hæc sunt: Auentinus solus, quæ pars nō longinqua,
 nec infrequens est, extra pomerium est, neq; Ser. Tullus,
 neq; Sulla, qui proferendi Pomerium titulum quæsiuit,
 neq; postea Diuus Iulius, cum Pomerium proferret, intra
 urbis fines incluserūt. Causam esse ait Messala, q; in mon-
 te Remus urbis cōdendæ gratia auspiciatus, aucs irritas ha-
 buerit, supatusq; à Romulo in auspicio sit. Iccirco omnes,
 qui pomerium protulerunt, montem istum excluserunt,

Aventinus extra
urbem Remul.

b z qu ast

quasi auibis obſcenis omīnosum. Autore poſtea D. Claudio receptū, & intra pomerij fines obſeruatum eſt. Tarquinio autem Prisco, qui urbem muro cingere parauerat, mortuo, eam curam Ser. Tullius ſuſcepit, & Viminalem, Quirinalemq; quinq; collibus addens, urbis ambitū ampliavit. Muros uero ruderibus, uilibusq; ſtructuris ædificatos, Tarquinius Superbus primum coepit ſaxis magnis formatis ad regulā extruere. Ex eo quippe tempore portæ Romuleæ paulatim, & nomen, & uſum amififfe uidentur, licet Carmentalis diutius ſuum retinuerit. Et constructio urbis regū tempore ulcrius, ut teſtis eſt Diony. non proceſſit, non permittente numine, quanquam omnia circum urbem erant habitata. Nam cum antiqui uellent urbis moenia, que Collinam non excedebant portam, uſq; ad Milium pontem producere, prohibuere aruspices, quia non licebat in urbe comitia facere, & milites lege=
re. Hinc Cic. ad Atticum: Sed caſu, inquit, ſermo à Capi-
tone de urbe augenda à ponte Milvio ad Tyberim: pau-
ci secundum montes Vaticanos, campum Martium tum
ædificari, illum autem campum Vaticanum fieri quaſi
Martiū. Quare arbitror magna parte urbis Plane ædi-
ficijs occupata, Senatum ſepe agitauiffe de transferendo
campo Martio in Vaticanum, nūquam tamen id compro-
batum eſſe. Quod autem Blon. uelit eū, quem nos collem
Hortulorum dicimus, Quirinalem eſſe, falſum eſſe oſten-
dit Appianus, cū ait Syllam ulterius progreſſum exerci-
tum in campo Martio ante urbis portas ſtatuiſſe, & cum
hic collis campo Martio immineat, nimirū necesse eſt re-
cepto, ſecundū nos, colle Hortulorum, ut etiam idem cam-
pus in-

pus in urbem, cōtra omnium opinionē, sit receptus. Non tanen Fuluij approbamus sententiam, qui quicquid campi inter Capitolium, et Tyberim est, Martium appellari, murosq; urbis Capitolium non exceſſisse, putet. Nam et si hoc uerum est tempore regū, quod dubito, ultra tamen ipsum montem Consulū, aut Imperatorum tempore muros proceſſisse opinor. Plurimis enim autoribus credidimus Flumentanam portam antiquissimam esse: quod si, secundum Blon. opinionē, fortita est nomen, quod per eam aliquando Tyberis fluxerit, moenibus montes non excedentibus, non uideo ubi locorum ipsa posſit collocari, ut Tyberis per eā labi potuerit. Præterea non dicimus theatrum Pompeij, thermas Agrippinas, Mineruæ templum, circum Flaminiū in campo Martio: sicut Oule, uillam Publicam, et multa alia. Quare arbitramur partem urbis Planæ, prisco etiam tempore, fuisse intra urbem, deducto uidelicet muro à Collina ad Tyberim, ē regione murorū ab Anco in Transtyberina regione collocatorū, Flumentanamq; portam, ubi nunc est, longo tempore post translatam. Nec obstat quod isti falsò referunt, Martiū campum appellatū, quidquid inter Capitoliū, et Tyberim est: cū Liuius dicat, qdquid inter urbē et Tyberim, quod secundum nostrā opinionē, bene procedit, cui etiam P. Vic. suffragari uidetur, uia Latam, forū Suariū, Pilam Tyburtinā, inter motes et Tyberim iacētes, in septima urbis regione statuens. Plin. autē tradit ambitū urbis suo tempore mili. paſſ. xx. fuisse. Vopiscus uero Aurelianum Imperat, muros urbis sic ampliasse, ut L. prope milia eoruambitus teneret. Sed Marcel. dubitationem tollit, cum inquit,

Vrbs Roma est, quæ muro cingeretur, ut Alphenus ait: Roma est etiam quantum continentia ædificia essent. Plin. itaque, dum xx. mil. passus scribit, & Vopiscum, dum quinquaginta, Romæ, & ædium continentium considerasse dicimus ambitum. Sciendum autem mœnia urbis saepe à barbaris aperta, & à maioribus instaurata, ambitū uarium habuisse. Magnam uero partem Honorium, & Arcadiū restituisse, uetus in marmore supra portam Portuensem incisus hic index ostendit.

IMPP. CAES. DD. NN. INVICTISSIMIS
PRINCIPIBVS ARCADIO ET HONO-
RIO VICTORIBVS ET TRIVMFATORI-
BVS SEMPER AVGG. OB INSTAVRA-
TOS MVROS ET TVRRES EGESTIS
INMENSIS RVDERIBVS. E SVGGESTI-
ONIBVS. V. C. ET IN LVSTRIS MILI-
TIS ET MAGISTRI VTRIVSQ. MILI-
TIAE AD PERPETVITATEM NOMI-
NIS EORVM SIMVLACRA CONSTI-
TVIT.

Ambitus autem urbis nostro tempore uix passus mil. tredecim implet. Mœnia uero utrum in ipso permaneant prisco uestigio ueteris fundamenti diu anceps fui. Non enim mihi persuadere poteram, antiquos ita distortos, queinadmodū nunc cernuntur, muros posuisse. Re dcinde diligentius considerata, iniueni situs ipsorum optimā eos habuisse

habuisse rationem: quia si orbicularem, aut quadrangularem, uel quālibet aliam certam formam urbis constituere uoluissent, eueniebat quōd muri interdum per montium crepidines ducti, interdum uero per ualles montibus extra relictis facile, perfoſſa, et excaſata parte montis ap- poſita, ab hostibus euerti potuiffent, aut ualle intus exiſtente, ex montibus uicinis, ſuperioriq; loco ciues op= primi. Quare ſecundum montium circuitum, perq; ipſorum radices deduxere muros, ita ut, ubi acclivis fuſſet locus, per medianam ferè acclivitatem dirigeret, iacerentq; in= tro effoſſam terram, donec montem ipsum aequarent, ne aqua defluens muros laedere posſet. Si quis autē dixerit, inter Collinam, Numentanamq; portam, rurſusq; inter Aſinariam, et Gabiusam, et alibi, etiam per ualles moe- nia deducta: Reſpondemus, ideo factum, quia extra non erat mons, qui urbi immineret, breuiſimamq; eſſe ualles, que ſi extra relictæ fuſſent, muris radicibus montium ap- poſitis, deforme, et multis in locis inuilem, urbem reddi- diſſent. Quapropter credimus ſuper fundamen‐ tis prifcis muros nūc existentes, extructos eſſe. Quid enim erat cur iij, quibus muros instaurandi, non ampliandi fuerat cura, noua ut iacerent fundamenta, cum prifca longe minorem impenſam, et laborem deſiderarent?

De Pomerio urbis. C A P . VI.

Pomerium uerbi uim ſolū intuentes postmoenium in- terpretantur eſſe: eſt autem magis circa murum lo- cus, quem in condendis urbibus quondam Hetrusci, quā murum ducturi erant, certis circā terminis inaugirato co- fecrabant, ut neq; interiore parte aedificia moenibus conti- b 4 nuaren

nuarentur, & extrinsecus puri aliquid ab humano cultu pateret soli. Hoc spatiū quod neq; habitari, neq; arari fas erat, non magis quod post murū esset, quam quod murus post id, Pomeriū Romani appellarūt, Liuius. Sæpe tamen pro totius urbis ambitu, locoq; certis finibus perscripto accipitur. Gellius enim tradit Pomeriū facere finē urbani auspicij, ibi q; nōnullos cōmemorat, qui Romanū propagarunt Pomeriū. Sed post Syllā ferè omnes gloriæ, hono=risq; magis cupiditate, quam necessitate adducti, id fecere: inter quos numeratur Clavius imperator. Cor. Tac. Po=meriū, inquit, auxit Clavius more prisco, quo ijs, q; pro=tulere imperiū, & terminos urbis propagare datur. mox subdit: Et quos tum Clavius terminos posuerit facile co=gnitu, & in publicis actis perscriptū. Quod enim pome=riū propagauerit, multa extant exēpla, ut in tabula ænea in Lateranensi basilica sita, cuius rei caput hoc est:

VTI QVE EI FINES POMERII PROFER
RE CVM EX REPVLICA CENSEBIT
ESSE LICEAT. ITA VTI LICVIT CLAV
DIO CAESARI AVG. GERMANICO.

Et in lapide Tiburtino effoſſo superioribus annis apud Cloacam diuæ Luciæ: cuius titulus est huiusmodi:

T.I.CLAUDIVS DRVSI. F. CAESAR. AVG.
GERMANICVS PONT. MAX. TRIB. POT.
VIII. IMP. XVI. COS. IIII. CENSOR. PP.
AVCTIS POPVLI ROMANI FINIBVS PO
MERIVM AMPLIAIT TERMINA ITQ.

Sed tamen

Sed tamen quos terminos pomerij posuerit, nullibi inuenies. V opiscus uero scribit, Aurelianū imperatore adhibito senatus cōsilio muros urbis dilatauisse, neq; tūc quidquam addidisse Pomerio: sed postea, cū nō liceret, nisi ei, q agri barbarici aliqua parte Ro. Remp. locupletauisset, Pomeriu propagare. At tam uaria est de urbis ambitu, atque Pomerio opinio, ut nemo possit singulis quibusq; temporibus proprios fines determinare, hinc ait Diony. Si quis uelit Romæ magnitudinē exquirere, nullū habebit signū certum, quo dignoscatur quousq; sit hæc urbs progressa, aut unde esse nō amplius urbs incipiat. Legimus autē secundum uiā, quæ est ab urbe ad Otriculi pontem, omnia ædificijs fuisse plena. Vnde Aristides ipsius urbis incredibilē ostendens magnitudinē, in hunc loquitur modū: De scendit hæc usq; ad mare, ubi cōmune emporium, cōmunisq; omnium, quæ terra proueniunt, dispensatio, qua cunq; in parte eius urbis constiterit quis, nihil prohibet quominus sit pariter, & in medio: quidquid nunc Italæ restat, completum iri uniuersa mihi uidetur: unaq; futura urbs perpetua in Ionium mare protensa.

De portis antiquis quæ hodie non
sunt. C A P . VII .

Quemadmodum ambitus urbis uarios terminos consecutus est, eodē modo & portæ: quarū non nullæ in Pomerij ampliatione intra urbem relictæ, & usum, & portarum nomen licet amiserint, multæ tamen translatæ pristinum retinuere, multæ etiam nouum adeptæ sunt. Et quanquam aliqui Seru. Tullij Augusti, Aurelianiq; temporibus ausi sunt, certo numero posito, proprium, &